
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  29 DEL  25-10-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: Applicazione di una quota dell'avanzo di amministrazione libera per la 

copertura di variazioni agli stanziamenti di bilancio.  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre, alle ore 19:00, 

nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA A 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA A   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 08 del 25/03/2019 il Consiglio comunale ha 

approvato il DUPS 2019-2021e approvato il bilancio di previsione 2019-2021 con i 

relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale numero 21 del 22/07/2019 avente 

oggetto:  “VERIFICA E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 

193, C.2 DLGS 267/2000, ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2019/2021 

(ART. 175, C. 8 DLGS 267/2000) E CONSEGUENTI VARIAZIONI” nella quale si 

evidenzia, a seguito delle variazioni applicate, la presenza di un avanzo di 

amministrazione libero disponibile pari alla somma di 14.074,22 euro, come da tabella 

di seguito riportata: 

 

     

 

Risultato di 

amministrazione 

Rendiconto 2018 

 variazioni 

ai fondi in 

sede di 

riequilibrio   

 utilizzi  

 Scomposizione 

del risultato di 

amministrazione 

attuale  

  160.075,47 
 

108.000,00 52.075,47 

Parte 

accantonata                                                
44.687,51 15.646,23 - 29.041,28 

FCDE 37.587,51 8.546,23 - 29.041,28 

Altri 

accantonamenti 
7.100,00 7.100,00 - - 

  
    

Parte vincolata                                                      61.877,93 52.917,96 - 8.959,97 

Vincoli 

formalmente 

attribuiti 

dall'ente  

- - - - 

Altri vincoli 61.877,93 52.917,96 - 8.959,97 

  
    

Totale parte 

destinata agli 
- - - - 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

investimenti            

     
Totale parte 

disponibile 
53.510,03 68.564,19 108.000,00 14.074,22 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale numero 28 del 25/10/2019, 

con la quale vengono riconosciuti debiti fuori bilancio per un ammontare di 4.326,12 

euro; 

 

CONSIDERATO che è necessario apportare le variazioni al bilancio di previsione 

2019/2021, che consistono in maggiori spese di parte corrente; 

 

TENUTO CONTO che le variazioni più significative, in termini di «competenza», 

riguardano interventi volti ad aumentare gli stanziamenti dei capitoli di spesa in 

relazione alle esigenze amministrative, dei servizi e degli investimenti e ridurre i 

capitoli che sono stati solo parzialmente utilizzati, aumentare gli stanziamenti di entrata 

ove si sono verificate maggiori entrate e ridurre quelli dove si prevede di accertare 

minori entrate (VEDI ALLEGATO “RELAZIONE ISTRUTTORIA DELLA 

VARIAZIONE A”); 

 

TENUTO CONTO che è stato necessario creare nuovi capitoli e provvedere agli 

stanziamenti per la gestione del fondo incentivi per la progettazione articolo 113 comma 

3 del D. Lgs. 50/2016 (VEDI ALLEGATO “RELAZIONE ISTRUTTORIA 

DELLAVARIAZIONE B”); 

 

SENTITO l'Ufficio Tecnico comunale per la definizione di tali Variazioni e 

sistemazioni nei capitoli; 

 

CONSIDERATO che la stima complessiva delle Variazioni al bilancio di euro 

8.974,66 consistenti in maggiori spese per codesto ente; 

 

RITENUTO doveroso stanziare a copertura dei debiti fuori bilancio e a copertura delle 

Variazioni al bilancio di euro consistenti in maggiori spese a carico del bilancio di 

previsione 2019/2021 dell’ente, la somma di euro 13.300,78, mediante utilizzo di parte 

della quota libera del risultato di amministrazione 2018; 

 

VISTO che ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, così come 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione della variazione di bilancio; 

 

VISTI i pareri del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 

alla regolarità contabile, acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO il parere favorevole dell'Organo di Revisione rilasciato con Verbale n 11 in data 

17/10/2019. 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri 

presenti, di cui n. 6 votanti: 

- favorevoli n. 6; 

- contrari    n. 0; 

- astenuti    n. 0; 

 

DELIBERA 

1. Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, al fine di garantire la relativa 

copertura 

    finanziaria, la variazione al bilancio di previsione 2019/2021 di competenza del  

Consiglio comunale mediante applicazione quota risultato presunto di 

amministrazione 2018” così come risultante dai prospetti allegati; 

 

3. Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2019-

2021 rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 

e 6, e dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni, in ordine al pareggio finanziario e a tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 

e in ordine all’ammontare del di cassa finale non negativo, come desumibile 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

dall’allegato prospetto analitico (allegato «A») parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e allegato «B»); 

 

4. Di approvare l’allegato prospetto (allegato “C"), che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, predisposto in rispondenza allo schema di 

cui all’allegato 8/1 del decreto legislativo n. 118/2011, contenente le variazioni al 

bilancio 2018 da trasmettere al tesoriere comunale per le annotazioni di rito ai sensi 

dell’articolo 216 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

5. Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’introduzione dei conseguenti 

aggiornamenti nei registri contabili, nonché la trasmissione del presente atto al tesoriere 

comunale. 

 

Quindi, stante l'urgenza di provvedere, al fine di evitare la formazione di ulteriori oneri 

a carico del bilancio dell’Ente, con successiva votazione espressa per alzata di mano da 

n. 6 consiglieri presenti, di cui n. 6 votanti: 

 favorevoli n. 6; 

 contrari    n. 0; 

 astenuti    n. 0; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 25-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 15-10-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 15-10-2019 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 131. 

 

 Poggio S. Vicino li 05-11-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  05-11-2019 al 20-11-

2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 20-11-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


